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SEZNAM ZKRATEK
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ALA aminolevulinová kyselina

AMD senilní makulární degenerace

BPD-MA verteporfin

C12-C15 AB C12-C15 alkylbenzoát

CMC kritická micelární koncentrace (koncentrace tenzidu, při které

začne docházet k tvorbě micel)

CRM cremophor

DEHK diethylhexylkarbonát

DMSO dimethylsulfoxid

DO decyloleát

EGF epidermální růstový faktor

EHO ethylhexyloktanoát

emulze o/v emulze typu olej ve vodě

EO ethylenoxid

EPR mechanismus zvýšené propustnosti a retenčního efektu

(„enhanced permeation and retention effect“)

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv v USA („Food and Drugs

Administration“)

HLB hydrofilní-lipofilní rovnováha

Hp hematoporfyrin

HpD hematoporfyrinový derivát

HPLC vysoce účinná kapalinová chromatografie

i.v. intravenózní podání

LDL plazmatické lipoproteiny o nízké hustotě

MCT triglyceridy sloţené ze středně dlouhých řetězců

MoAb monoklonální protilátky

mTHPC temoporfin
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OP oktylpalmitát

PBS fosfátový pufr

Pc ftalocyaniny

PDT fodynamická terapie

PE fosfatidylethanolamin

PEG polyethylenglykol

PEO polyethylenoxid

pH záporný dekadický logaritmus aktivity oxoniových kationtů

PHS fagocytární systém

PPO polypropylenoxid

PpIX protoporfyrin IX

PS fotosenzitizér

PS 80 (PS 20) polysorbát 80 (polysorbát 20)

PVAL polyvinylalkohol

ROS reaktivní formy kyslíku

SnET2 etiopurpurin-komplex s cínem

THF tetrahydrofuran

UV-VIS spektromerie ve viditelné a ultrafialové oblasti spektra

ZnPc ftalocyanin s centrálním atomem Zn
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1. REŠERŠE

1.1. ÚVOD

Fotodynamická terapie (photodynamic therapy - PDT) je známa jiţ více neţ sto let,

ale aţ v posledních letech se začala v praxi více uplatňovat. Původně se rozvinula jako

jedna z moţností nádorové terapie, ale své důleţité místo nalezne bezpochyby i při

léčbě jiných onemocnění (nenádorových).

V současné době jsou intenzivně studovány nové moţnosti fotochemoterapie

nádorových onemocnění. Fotodynamická terapie je vedle základních léčebných postupů

(chirurgie, chemoterapie, radioterapie a imunoterapie) další perspektivní metodou léčby

nádorového onemocnění. Jde o fotochemoterapii, která představuje kombinované

pouţití fotodynamicky aktivní látky (fotosenzitizér) a světla za přítomnosti kyslíku.
1

PDT je moţné vyuţít i při léčbě dalších nezhoubných onemocnění (např. různých

kardiovaskulárních, dermatologických i oftalmologických nemocí). Účinnost PDT

závisí na selektivní kumulaci fotosenzitizéru v cílové nemocné tkáni, následované

ozářením tkáně UVA nebo viditelným zářením (světlem), jehoţ vlnová délka odpovídá

absorpčnímu maximu fotosenzitizéru. Po ozáření dochází k produkci cytotoxických

agens, jeţ nevratně ničí nádorové buňky.

Po absorpci světla dochází ve fotosenzitizéru ke vzniku excitovaných stavů a

k přesunu transformované energie na kyslík se vznikem singletového kyslíku, který je

reaktivnější neţ základní molekulární stav a vede k oxidaci membránových proteinů a

lipidů, coţ se projevuje cytolýzou a tumorózní destrukcí. Oxidativní poškození

buněčných organel podporuje kombinaci biochemických, genetických a molekulárních

změn, které mají na normální buňku destruktivní účinek. Výsledným terapeutickým

efektem je nekróza současně s apoptózou nádorových buněk.
2

Tradiční protinádorová terapie zahrnující chirurgickou léčbu, ozařování a

chemoterapii se jiţ od počátku snaţí docílit jemné rovnováhy mezi destrukcí

tumorózních buněk a zachováním buněk zdravých. Ne vţdy se podaří této rovnováhy

dosáhnout a léčba je provázena řadou vedlejších účinků nebo nelze odstranit loţisko

úplně.
3

Je tomu více jak 25 let, co byla fotodynamická terapie navrţena jako vhodný

prostředek k léčbě onkologických onemocnění, ale teprve nyní se tento přístup v
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klinické praxi více vyuţívá. PDT má oproti chirurgii a radioterapii několik

potenciálních výhod: je poměrně neinvazivní, lze ji přesně zacílit, je moţné podat

opakované dávky bez limitujícího celkového počtu dávek (jak je tomu u radioterapie),

proces hojení nevede ke vzniku jizev nebo je zjizvení jen malé. PDT lze obvykle

provádět ambulantně nebo za jednodenní hospitalizace, je pro pacienta pohodlná a

téměř nemá vedlejší účinky. Značně jiţ pokročilo pochopení biologie PDT a dnes jsou

také běţně dostupná účinná, vhodná a nepříliš drahá zařízení k aplikaci světla.

K dispozici přibývají rovněţ uţitečné výsledky dobře kontrolovaných randomizovaných

studií III. fáze klinického zkoušení, zvláště u léčby nemelanomových nádorů kůţe a

Barrettova jícnu, vyvíjejí a zdokonalují se lepší fotosenzitizující látky.
4
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1.2. HISTORIE A SOUČASNOST

Historie

První léčebné vyuţití světla (terapeutického agens) sahá několik tisíc let zpět.

Některá koţní onemocnění (např. psoriasis, vitiligo, rakovina), infekce rickettsiemi

nebo některé psychózy byly právě tímto způsobem léčeny jiţ ve starověkém Egyptě,

Indii nebo Číně. Teprve aţ na přelomu století 19. a 20. se začala fototerapie více

vyuţívat. O její rozvoj se ve velké míře zaslouţil dánský lékař Niels Finsen, který

pouţitím ultrafialového světla léčil koţní formu tuberkulózy, za coţ získal v roce 1903

Nobelovu cenu.

Egypťané pouţívali perorálně podávané rostliny obsahující psoraleny a sluneční

světlo k léčbě vitiliga a později ve 12. století také k léčbě leukodermy. Ale aţ od

sedmdesátých let 20. století doznala léčba lupénky pomocí psoralenů aktivovaných

UVA světlem (PUVA terapie) rozvoje. V současné době se pouţívá PUVA také pro

léčbu vitiliga a v imunoterapii.

Vlastní fotodynamickou terapii lze povaţovat za podskupinu fotochemoterapie.

Kromě světla a PS je další důleţitou sloţkou účinku ještě kyslík, bez něhoţ by účinnost

PDT byla takřka nulová. PDT pracuje na principu předání energie absorbované

fotosenzitizérem molekulárnímu kyslíku, z něhoţ vytváří reaktivní formy kyslíku

(reactive oxygen species - ROS) jako např. volné radikály a singletový kyslík. ROS

následně napadají okolní biomolekuly, dochází k jejich oxidaci a porušení funkce

v buňce, coţ vede ke smrti buňky takto zasaţené (Obr. 1).

Buněčná smrt indukovaná interakcí světla a chemikálie je známa více neţ 100 let.

Fotodynamické reakce byly poprvé systematicky studovány jiţ v roce 1900 Oskarem

Raabem na kulturách prvoků rodu Paramecium. Kombinace akridinu a světla měla na

protozoa letální efekt. Von Tappeiner prokázal závislost těchto procesů na kyslíku a

v roce 1903 publikoval první klinické zkušenosti s uţitím eosinu a světla v léčbě

koţních nádorů. Byl také prvním, kdo pouţil poprvé v roce 1907 výraz „fotodynamický

efekt“.
3

V polovině 50. let minulého století Richard Lipson a jeho spolupracovníci

syntetizovali hematoporfyrinové deriváty (Photofrin
®

I, HpD) za účelem zlepšení jejich

akumulace v nádorové tkáni a následně k vyuţití PS jako fluorescenčního markeru pro

detekci tumorů v nádorové diagnostice. V 70. letech provedl Dougherty rozsáhlejší
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preklinickou studii s 25 pacienty s celkem 113 primárními i sekundárními nádory kůţe.

Výsledky léčby HpD byly více neţ uspokojivé. V 111 případech léčených nádorů se

docílilo částečné nebo úplné nekrózy nádorových buněk.
5
Tyto výsledky doloţily, ţe

HpD a světlo z červené oblasti světelného spektra mohou selektivně ničit nádorové

buňky bez poškození zdravé tkáně.
6

Současnost

Photofrin
®
II, čištěný hematoporfyrinový derivát (HpD), je dnes nejběţněji


[…]


nepodařilo rozpustit.
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c) Barvivo 123Zn se z roztoku v DMSO úplně agregovalo. Barvivo se však

podařilo rozpustit v MCT. Připravený roztok byl stabilní.

d) Barvivo ZIP-T-21Zn se rozpustilo v MCT, DO, C12-C15 AB.

Připravené roztoky byly stabilní.

3. Dále bylo potřeba zjistit, jaké koncentrace jednotlivých solubilizátorů

umoţňují vytvořit stabilní disperze pouţitých lipidů ve vodném prostředí. Tyto

experimenty byly prováděny jak s čistými lipidy, tak i s lipidickými roztoky

barviv z bodu 2. Disperze čistých lipidů byly podrobeny testům na

cytotoxicitu, u disperzí obsahující barviva byly testovány jejich fototoxické

vlastnosti.

a) Barvivo ZIP-T-44Mg rozpuštěné v MCT se nepodařilo solubilizovat

pomocí Solutolu HS 15 (koncentrace solubilizátoru 5 %) ve vodném

prostředí. Došlo k precipitaci barviva z disperze.

b) Barvivo ZIP-T-37Mg rozpuštěné v MCT se nepodařilo solubilizovat

pomocí Solutolu HS 15 (koncentrace solubilizátoru 5 %). Při dispergaci

docházelo k precipitaci barviva. Pomocí PS 80 došlo k úspěšné

solubilizaci barviva rozpuštěného v OP (koncentrace solubilizátoru 4 %),

DEHK (koncentrace 3 %) a EHO (koncentrace 3 %). Takto připravené

disperze byly podrobeny testu fototoxicity.

c) Barvivo 123Zn rozpuštěné v MCT se podařilo solubilizovat pomocí

Solutolu HS 15 (koncentrace solubilizátoru 5 %). Zdařil se téţ postup

solubilizace barviva rozpuštěného v MCT pomocí PS 80 (koncentrace

solubilizátoru 5 %). Neúspěšně dopadly solubilizace barviva pomocí

niţší koncentrace PS 80 (2 %) a také pomocí PS 20 (koncentrace

solubilizátoru 4 %).

d) Barvivo ZIP-T-21Zn rozpuštěné v MCT se povedlo solubilizovat pomocí

PS 80 (koncentrace solubilizátoru 2 %), dále se podařilo solubilizovat

roztok barviva v DO (koncentrace solubilizátoru 3 %) a C12-C15 AB

(koncentrace solubilizátoru 2 %), opět pomocí PS 80.

e) K experimentům byly pouţity také polyglyceryl-3-oleát a

PEG-7-glycerylcocoát. Při emulgaci MCT však s první látkou vznikaly

příliš viskózní emulze nevhodné pro praktické vyuţití. Při niţších
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koncentracích polyglyceryl-3-oleátu stejně jako při pouţití

PEG-7-glycerylcocoátu vznikající emulze nebyly stabilní a rychle se

oddělovaly.

4. Některé z připravených soustav byly podrobeny testu cytotoxicity a testu

fototoxicity (v případě soustav s obsaţeným barvivem). Testy cytotoxicity jsou

důleţité pro zjištění, zda zkoumané látky i bez spolupůsobení světla

nevyvolávají poškození buněk, coţ je pro pouţití v praxi nepřípustné. Byly

testovány disperze Solutolu
®
HS 15 ve vodném prostředí, i disperze

s přídavkem rozpouštědla THF. Byly stanoveny nejvyšší netoxické

koncentrace Solutolu i THF (viz. Tab. 6). U vzorků solubilizovaného MCT

pomocí PS 80 i PS 20 o různých koncentracích byly zjištěny nejvyšší

netoxické hodnoty (viz Tab. 9). Test cytotoxicity a fototoxicity byl proveden u

disperzí barviv ZIP-T-37Mg, ZIP-T-21Zn a 123Zn solubilizovaných pomocí

PS 80 v kombinaci s lipidy (OP, DEHK, EHO, MCT, DO a C12-C15 AB) (viz.

Tab. 11 a 15). Fototoxicitu vykázaly vzorky barviva ZIP-T-37Mg

rozpuštěného v DEHK při koncentraci PS 80 3%. Dalšími fototoxicky

aktivními vzorky se ukázaly disperze barviva ZIP-T-21Zn rozpuštěného

v MCT (koncentrace solubilizátoru PS 80 2%), v DO (koncentrace

solubilizátoru PS 80 3%) a v C12-C15 AB (koncentrace solubilizátoru PS 80

2%). Jako pravděpodobně fototoxický se projevil vzorek barviva ZIP-T-37Mg

rozpuštěného v OP při koncentraci PS 80 4%. Ţádné fototoxické vlastnosti

nebyly prokázány u vzorku barviva ZIP-T-37Mg rozpuštěného v EHO

(koncentrace solubilizátoru PS 80 3%) a u vzorku barviva 123Zn rozpuštěného

v MCT při koncentraci solubilizátoru PS 80 5%.
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5. ZÁVĚR

Experimentálně bylo zjištěno, ţe samotné solubilizátory nejsou vhodné pro

dispergaci pouţitých ftalocyaninových barviv ve vodném prostředí. Barviva se

z disperzí agregovala.

Jako úspěšný se ukázal postup, při kterém se barviva nejprve rozpustila v různě

polárních lipidech. Při následné solubilizaci lipidických roztoků barviv ve vodném

prostředí vznikaly v některých případech poměrně stabilní disperze, které by mohly mít

praktické uplatnění.

Tyto disperze byly poslány na testy cytotoxicity a fototoxicity, kde se ukázalo, které

kombinace solubilizačního systému a ftalocyaninového barviva nejsou nebezpečné bez

spoluúčinku světla a přitom mají ţádané fototoxické vlastnosti.

Další výzkum připravených disperzí, zejména z hlediska zacílení fotosenzitizéru do

nemocné tkáně (nádoru) je jiţ nad rámec této diplomové práce.
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