Téma diplomové práce <b>Solubilizační systémy pro potenciální fotodynamicky aktivní látky II.</b>
Jméno studenta, studentky <b>Veronika Horáková</b>
Jméno oponenta <b>PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.</b>

## II. Posudek oponenta

Diplomová práce Veroniky Horákové je napsána na 104 stranách a obsahuje 81 odkazů na původní literární zdroje. V předložené práci se studentka zabývá hledáním vhodných solubilizačních systémů pro fotosensitizer (PS) potenciálně využitelné v PDT. Proto se také velmi rozsáhle v rešeršní části věnuje fotodynamické terapii a dále v teoretické části i možnostem solubilizace špatně rozpustných léčiv a používaným látkám. Zde je třeba ocenit, že obě části jsou zpracovány velice pečlivě a podrobně a dá se říct, že by obě mohly být velice kvalitním základem dvou různých samostatných rešeršních diplomových prací (ne-li dokonce samostatnou DP). V některých případech jsou některé obecně známé pojmy až zbytečně vysvětlovány (např. zkratky i.v. podání, pH, UV-vis, pojmy lipofilní, hydrofilní). Samozřejmě i zde se dají najít určité chyby, zejména ve formulacích některých vět nebo mírně zastaralých informací (v jednom případě) ohledně používaných PS, což ale nesnižuje kvalitu rešeršní práce. Ve vlastní experimentální práci jsou opět všechny postupy velice pečlivě popsány do posledních detailů. Postupy v experimentální práci jsou zpočátku poněkud nehomogenní a často se mění koncentrace jednotlivých PS i solubilizérů, ale ke konci již práce nabývá jasných a definovaných cílů. Toto ovšem nelze přičíst na vrub studentky, ale tím, že tato práce byla na pracovišti zaváděna a proto i postup prací postupně vycházel ze zjištěných poznatků. K práci mám následující připomínky:

- V rešeršní části často uvádíte, že jedinými látkami v klinické praxi k terapii nádorových onemocnění pomocí PDT jsou porfimer sodný a temoporfin (např. str. 10, 11). Co třeba talaporfin?
- Zařazení etiopurpurinu (rostaporfin), talaporfinu a photocluru by nemělo být až pod "ostatními látkami", ale mezi chloriny – všechny jsou založeny na chlorinovém cyklu.
- Str. 33 - Překlad barviva „bengal rose“ jako bengálská růže není úplně správný. Jaký by byl lepší termín?
- Str. 36 – Pronikají lipoproteiny do buňky difúzí? Není to spíše endocytóza?
- Str. 57 – Proč je v názvu Solutolu HS15 :“polyethylenglykol 660 12-Hydroxystearát“, když je to 15-hydroxystearát? Jedná se o překlep nebo je to jiný názvoslovný princip?
- Str.70 a dále – Poněkud nevhodně používáte termín „agregace“, látky agregovala z roztoku“ apod. v souvislosti s PS v případech, když se jedná o vysrážení (precipitaci). Pojem agregace má u těchto látek úplně jiný význam.
- N straně 86 je chyba v přepočtu netoxických koncentrací u netoxických hodnot solubilizátoru PS 20. Jaká to má být hodnota?
- Co jste si slibovala přidáním MCT do roztoků?

- Z technického hlediska: jak jste filtrovala roztok látky $^{123}\text{Zn}$ v zřejmě silně viskózním MCT .
- Dále mám klasické připomínky k psaní odkazů – odkaz je součástí věty a jako takový se píše v textu před tečkou, čárkou apod. V seznamu literatury jsou některé odkazy psány ne úplně přijatelným způsobem – např. špatné zkratky časopisů (odkaz č. 59 ,64 ,65, 66), neúplné zkratky (26), internetové odkazy (79). V některých případech se jedná o kombinaci internetového odkazu a odkazu na časopis (43, 75) – pokud je to časopis, který jste našla na internetu, tak se stejně uvádí odkaz na časopis.
- Do diskuze: dají se nějak shrnout výsledky co se týče např. rozpustnosti látek v lipidech a jejich fototoxicity v závislosti na jejich rozpustnosti v organických rozpouštědlech a schopnosti zůstat v roztoku v tzv. monomerní (neagregované) formě?

Závěrem bych chtěl říct, že tato práce je velice zdařilá, kvalitní a výrazně napomohla k prvním skutečným důkazům o fotodynamické aktivitě zkoušených látek a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 29.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce